
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  37Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 393 DE 20 DE JUNHO DE 2017
Nome: Girlene da Silva Melo de Brito
Matrícula:5833515 -1
Função: Major
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa 339030 - R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Cel Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo: 193170

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 573/2017- DIF/DRH/DGPC DE 09 DE 
JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) EDILEUZA MARQUES 
LOBATO TOCANTINS, AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 5158362/1 no dia 12/12/2016, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2016/503731, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) EDILEUZA MARQUES LOBATO 
TOCANTINS, AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5158362/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, 
a contar de 01 DE JUNHO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 29 (Vinte e Nove) anos, 10 (Dez) meses e 26 (Vinte 
e Seis) dias de tempo de serviço, sendo 29 (Vinte e Nove) anos, 
06 (Seis) meses e 26 (Vinte e Seis) dias de contribuição e 04 
(Quatro) meses de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 193045

PORTARIA N.º 048/2015-DGPC/DIVERSOS DE 07 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 e a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no 
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a Portaria n° 035/2015-GAB/DA/DGPC de 
31/03/2015 que designou o servidor JOÃO RICARDO SOUSA DA 
COSTA para acompanhar a execução do Contrato n.º 015/2014-
PCE, fi rmado com a empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CONSIDERANDO: o Memorando n° 178/2017-GAB/DA/DGPC de 
29/05/2017, que removeu o servidor JOÃO RICARDO SOUSA DA 
COSTA, matrícula n° 3157334/1 lotado no Setor de Patrimônio 
para a Divisão de Transportes.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria n° 035/2015-GAB/DA/DGPC 
de 31/03/2015
II - DESIGNAR a servidora MAÍRA CRISTINA BARROS DE 
AZEVEDO, mat. 54185815/1, Diretor de Divisão, para 
acompanhar a execução como FISCAL do Contrato n.º 
015/2014-PCE/PA, fi rmado com a empresa SPLIT SERVICE 

REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME, cujo objeto 
é a prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva 
e corretiva do sistema de ar-condicionado, centrais e mini-
centrais, condicionadores de ar convencionais e tipo splits, 
pertencentes ao patrimônio da Polícia Civil do Estado do Pará., e 
no seu impedimento, a servidora CRISTIANE DUARTE ANDRADE, 
mat. 54194532/3, Assistente Administrativo, ambas lotadas na 
Diretoria de Administração - DA, que assistirá o referido contrato 
com as mesmas atribuições;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 193058

PORTARIA Nº 572/2017- DIF/DRH/DGPC DE 09 DE 
JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) LINDOMAR DE 
ALBUQUERQUE BASTOS, TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, matrícula n° 2010062/1 no dia 23/02/2017, solicitou 
sua Aposentadoria através do processo nº 2017/81755, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) LINDOMAR DE ALBUQUERQUE 
BASTOS, TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, matrícula 
n° 2010062/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 31 DE MAIO DE 2017, em virtude de nesta data contar 
com 30 (Trinta) anos, 10 (Dez) meses e 25 (Vinte e Cinco) dias 
de tempo de serviço, sendo 30 (Trinta) anos, 02 (Dois) meses 
e 25 (Vinte e Cinco) dias de contribuição e 08 (Oito) meses de 
tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 193053

PORTARIA N.º 054/ 2017-DGPC/DIVERSOS DE 16 de 
junho de 2017

CONSIDERANDO: Os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: A necessidade de atender as regras prevista 
na Lei Complementar nº 101/2000 com a consolidação das 
contas públicas sob a mesma base conceitual;
CONSIDERANDO: A Portaria Conjunta SEAD/SEFA/SEPLAN/AGE 
nº 01/2017, que traz normas procedimentais para a reavaliação 
dos bens imóveis do Estado do Pará, visando atender as Normas 
Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público;
RESOLVE:
I – Instituir, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, a 
Comissão Interna de Reavaliação de Bens Imóveis Estaduais;
II - Designar os servidores abaixo nominados para comporem a 
Comissão Interna de Reavaliação de Bens Imóveis do Estado do 
Pará no âmbito da Polícia Civil:
 DEISY NEY RAMOS DE CASTRO LEMOS, matrícula 
5824672/1;
 KARINA RODRIGUES BENETTI, matrícula 5186536/2;
 BARROSO CALDAS FONSECA, matrícula 5913713/2;
 MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES, matrícula 
57188140/1.
II – Compete à Comissão as seguintes atribuições:
Realizar o levantamento físico e a avaliação econômica individual 
de imóveis afetados ou vinculados ao ativo imobilizado sob 
responsabilidade da Polícia Civil do Estado do Pará, com o 
objetivo de reavaliar os mesmos, de acordo com o termos da 
Portaria Conjunta nº 01, de 16 de março de 2017, da Secretaria 
de Estado de Administração e da Secretaria de Estado da 
Fazenda;
 Garantir o cumprimento do que estabelece as Normas 
Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público;
III – Determinar à Diretoria de Administração que coordene os 
trabalhos da Comissão e adote as providências necessárias ao 
fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 193089

PORTARIA N.º 056/2017-DGPC/DIVERSOS DE 19 DE 
JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a necessidade de designação de Comissão 
para Recebimento de Coletes Balísticos Masculinos Nível III-A, 
adquiridos pela Secretaria Nacional de Segurança Pública do 
Ministério da Justiça.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão para Recebimento 
de Coletes Balísticos Masculinos Nível III-A, adquiridos pela 
Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça 
- SENASP/MJ, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará:
- POJUCAM POVOAS FERREIRA JÚNIOR, Investigador de Polícia 
Civil, mat. 5206456/1, AGNALDO CARDOSO DE AGUINO, 
Investigador de Polícia Civil, mat. 5399866/2 e MAÍRA CRISTINA 
BARROS DE AZEVEDO, Diretora de Divisão, mat. 54185815/2;
II - DETERMINAR à Comissão as seguintes atribuições:
a) fazer a inspeção visual dos Coletes Balísticos Masculinos Nível 
III-A;
b) verifi car se há violação dos invólucros;
c) presença das capas, sendo 01 (uma) nos coletes e mais 02 
(duas) sobressalentes;
d) verifi car se o lote em questão veio acompanhado de lacre 
de inspeção, realizada pelos fi scais de contrato da Secretaria 
Nacional de segurança Pública, responsáveis pela verifi cação 
funcional destes materiais.
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração que coordene os 
trabalhos da Comissão e adote as providências necessárias ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 193056

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

 Nº do Contrato: 027/2017-PCE. Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação nº 001/2017-PCE. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ 00.368.105/0001-06 e O. S. Polo Produtivo 
Pará. CNPJ nº 07.533.026/0001-06. Data: 20/06/2017. Valor: 
R$-63.700,00. Objeto: Aquisição de Camisas para os alunos da 
Academia de Polícia Civil do Estado do Pará. Fundamentação 
Legal: Art. 24, inciso XXIV, da Lei nº 8.666/93. Orçamento: 40101 
– Polícia Civil do Estado do Pará. Programa – 1425 – Segurança 
Pública. Atividade – 6335 – Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública. Natureza da Despesa – 339030 – Material de 
Consumo. Programa de Trabalho – 06.128.1425.6335. Fonte de 
Recursos – 0101 – Recursos Ordinários. Contratada: O S. Polo 
Produtivo Pará. Endereço: Trav. Benjamin Constant 313, Bairro 
Reduto. CEP 66.053-040. Belém/PA Telefone: (91) 3039-1358. 
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 193131
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:018/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção, preventiva e corretiva, dos 
equipamentos odontológicos, com fornecimento e substituição 
de peças originais, a fi m de atender as necessidades do Setor 
Odontológico da Diretoria de Atendimento ao Servidor – DAS, da 
Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2017
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.303.1425.8277 – Assistência aos 
Agentes de Segurança Publica.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 193064
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:019/2017
Objeto:Aquisição, por item, de fechaduras para portas, internas e 
externas, para atendimento do Setor de Manutenção da Diretoria 
de Administração da Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/07/2017
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 193306


